

N^{RO} 76.

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Całej Rosyi.

Z WILNA 23. CZERWCA ROKU 1797. W PIĄTEK.

Z ŁASKI BOZEY
M Y P A W E Ł P I E R W S Z Y

Imperator i Samowładca Całej Rosyi
&c. &c. &c.

Obwieszczamy wszem i w obec.

Mając uwiadomienie o uszłych swywolnie z pułkow i komend swych, ludzie niskich rangów, jako też różnego zwanja, porzuciwszy swoje mie-
szkania; a dla tego ubolewając się miłosternie o takich z lekkomyślności w
przestępstwo wpadłych, zechcieli MY dla NASZEY szczęśliwie odprawionej
Koronacyi i świętego namaszczenia darować nayłaskawiej winę wszem tym,
którzy z takowych swywolnie zbiegłych i za granicami lub też wewnątrz
Imperum NASZEGO kryjących się, jako to: woenny lud do swych pułkow
i komend, drudzy zaś do swoich mieszkań powrócą się w przeciągu jednego
roku od wydania tego NASZEGO Rozkazu, który ma być publikowany w
Rosyjskim i cudzoziemskich językach. Dan w Moskwie miesiąca Kwietnia
dnia 23. roku 1797.

Na originale podpisano własną JEGO IMPERA-
TORSKIEY Mości ręką tak: (L.S.)

P A W E Ł.

U W I A D O M I E N I E

Taynego Konsyliarza, Gubernatora Litewskiego i Kawalera.

Wszystkim w ogule i każdemu w szczegule Mieszkańcom Gubernii Litewskiej.

JEGO IMPERATOSKA MOSC Samowładzący Nasz MONARCHA w
czasie Najwyższej swojej w mieście Wilnie przytomności, w dniu 17.
miesiąca terażniejszego, widząc z prezentowanych sobie przez Xięcia Jmści
Generał Feld-marszałka Rządzącego Gubernią Litewką i Kawalera Mikołaja
Wasilewicza Repnina, że różnych skarbowych niedoborow, na kraju tutey-
szym do roku 1797. liczy się rublow 36,734. trzy ćwierci kopieyki, i uwa-
żając że takowy niedobor zebrał się z przyczyny byłych w Litwie zamie-
rzań, i zniszczenia Obywatelom przyczynionego, naymiłostiwiej ony poda-
rował, rozkazując go niewybierać i z rachunkow wyrzucić. Uwiadomia-
jąc obywateli Litewskich o takowej nieograniczonej Monarchy IMPERA-
TORA dla nich łasce; spodziewam się że oni w pełnym przyznaniu przyima-
i naypoddanniejszym usłowaniem, starać się będą dowieść, iż niebyli nie-
godnemi Monarszeczy szczodroblivosti. Datt w Wilnie Maja 28. dnia 1797. Roku.

Jakób Bulhakow.

(1)

z Madrytu 15. Maia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Wojna którąśmy Anglikom wypowiedzieli, niezmiernych potrzebuje wydatków; na te gdy skarb publiczny jest niedostatecznym, przy tak wielkich nawet z Ameryki dochodach, Ministrowie nieustannie szukają nowych źródeł, w którychby czerpać mogli na wzór narodów postronnych. Rzucają się do oszczędności; ta wiemy jaką korzyść przyniosła Francuzom przed 20. laty; chcą nowe nakazywać podatki; myślą nawet o zniesieniu bogatych Biskupstw, spodziewając się iż Apostolska Stolica na wszystko pozwoli. Przypadek nowy dał pobudkę do większego niż dotąd uzbrajania z naszej strony na lądzie i morzu. Negocjacje z P. Acaño Posłem Portugaliskim w Paryżu zerwane zostały; wojna więc jest nieuchronną; że jeszcze nie wybuchnęła, przypiszmy prozdom ufilnym Xięziny Brezilii, która u Króla Jmci Hiszpańskiego Ojca swoiego wyjednała krótką przewłokę czasu; z tej korzystając Pełnomocnicy podobno zapobiegą niepotrzebnemu krwie przelewanin. Zajęcie przez Anglików Porto-rico. Caracas floty Kupieckiej, zmyślone były od tych pogłoski, którzy wypowiedzeniu wojny terazniejszy są przeciwni. Toż rozumieć o flocie nieprzyjacielskiej, która do Minoriki płynąc przed Carthagena była postrzeżona.

z Mediolanu 27. Maia z Gazety Frankfortskiej

Pisma tutejsze rozgłosiły niektóre z artykułów przedugodnych pokoju niedawno zawartego między Cesarzem Jmcią i Rzpłtą Francuską; te że nie są urzędowe, czas chyba istotną prawdę odkryje.

1. W nadgródę cdtapionych Prowincyi Niderlandzkich, duchowne Xięstwa w Rzeszy Niemieckiej sekularyzowane będą; z których Cesarz Jmci wcieli do Państwa swoiego Arcybiskupstwo Saltzburyskie, Biskupstwa Tridentyskie, Brixenyskie, Freising, Passau, Constantz, i Ratisbońskie, Biskupstwo zaś Bazyleyskie, iako przy granicach Alzacji leżące, nktapione będzie Rzpłtey Francuskiej.

2. Gdy z iedney strony granice Francyi aktem Konsti u yinym i innemi prawami zakreślone, są teraz przyznane; z drugley więc strony Biskupstwa Munster, Paderborn, Osna-bruck i Opactwo Corweu w jedno złączone formować będą nowe Elektorstwo dziedziczne dla Stadholdera Hollenderskiego. Podobnym sposobem Dóm Xiążąt Wurtembergskich i Hesen Caselskich Landgraffow na dostojność Elektoriską podniesiony będzie. Xże Dwóch Mostow otrzyma Biskupstwo Fuldeńskie, z mocą przyłączenia go do Bawaryi, skoro ią odziedziczy. Pozostałe części na prawym brzegu Renu, trzech Elektoratów Duchownych, tudzież Biskupstwo Spiry i Worms, i inne w Niemczech leżące Biskupstwa, wyznaczone będą w nadgródę tym Xiążętom, którzy na lewym brzegu też rzece tracą dziedzictwa swoje. Cesarz Jmci będzie mógł po dawnemu załogę trzymać w Philipsburgu; twierdza zaś Friburg zburzoną będzie. Mogancya jest przyłączona do Francyi.

3. Nowe Rzpłte we Włoszech składać się

będą z Bergamo, Breścia, Crema, Mantui, Mediolanu, Parmy, Plawency, Guastalli, Reggio, Modeny, Massa-Carrara, Ravery, Bononii, Ferrary i Romanii, z ich przyległościami, nadbrzeżami, i portami na morzu Adriatickim. Xże Parmeński w zamianę dostanie Prowincye: Verona, Vicenza i Bassano. Cesarz Jmci zaymie Friul po rzekę Piawe. Rzpłta Wenecka zatrzyma, Dogado, Padwę, Treviso, Polesine, Istrią, Dalmacyą, i wyspy, pod warunkiem zmienienia rządu Aristokratycznego w Demokracją. Wszystkie zaś we Włoszech Rzpłte z Francuską wiecznym przymierzem i traktatem handlowym będą złączone.

Można już było od niejakiego czasu w Genui postrzeżać znaki zbliżającej się pędem rewolucyi, która w rzeczy samey d. 22 wybuchnęła. Tak zwani Patrioti zgromadzili się w znaczney liczbie opanowali różne stanowiska w mieście, iako to: port, arsenał, &c. Jednak ich triumf trwał nie długo; nazajutrz strońnicy rządu dawnego odzyskali miejsca pomienione, areztując naczelników buntowniczego powstania. Liczą w tym zamieszaniu 20. zabitych, 40. ranionych. Rabowali zatem zwyciężcy mieszkania Patriotow; kokardy Genueskie po mieście całym widzieć się dały. Nie wiemy co dalej nastąpi. Divizya wojsk Francuskich poszła w tamte strony. Przypomniawszy co Republikanie po innych krajach czynili, iktwo się domyślić, iż los Genueskiego Doży i Senatu nie wiele różnić się będzie od Weneckiego.

Mówiono dawniej, iż wolne we Włoszech dziś kraje, iedną i niero dzielną Rzpłtę formować miały. Z następującego pisma widzimy, iż odmienili układ Francuzi; Rzpłta Cispadanyska jest rozwiązana; część iey krajow będzie przyłączona do Lombardy; druga podobno do Weneyi.

Z Główney kwatery Montebello: Generał en Chef armii Włoskiej do Reprezentantow Rzpłtey Cispadanyskiej w Zgromadzeniu Prawodawczym 19. Maia.

Obywatele. Roskazałem, ażeby Romanii, iak dawno sama życzy, przyłączoną wraz była do Rzpłtey Cispadanyskiej. Prowincye zaś Modena, Reggio, Massa-Carrara, należąc od dziś dnia mają do Cispadanyskiej Tych krajow Deputowani, którzy się w Zgromadzeniu Prawodawczym w Bononii dziś znajdują, zgromadzą się natychmiast, i wybiorą 6. osob, które niezwłocznie stanowszy w Mediolanie, złączą się z wydziałem pracującym nad organizacyą nowey Rzpłtey. Inni zaś Reprezentanci do domow swoich powrócą. Obywatel Ricci jeden z Cispadanyskich, Direktorow uda się także do Mediolanu, ażeby mi radą dopomógł w dziełach ważnych, któremi się zatrudniam. Pozostali z Direktorowie z 6. Reprezentantami, których Zgromadzenie Prawodawcze Bononii i Ferrary w bierze wspólnie z Generałem Sahuguet, dawać będą rozkazy potrzebne, Romanią na Departamenta podzielią, i zgromadzenia zwołaią pierwiastkowe, celem wybrania Reprezentantow Narodowych. Prawodawstwo rozpocznie posiedzenia po zakończonych elekcyjach w Romanii i Direktorow o bierze.

Buonaparte.

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 23. CZERWCA ROKU 1797. W PIĄTEK

z Londynu 2. Czerwca.

Bunt maytkow, na okrętach mianowicie w *Scherness* stojących, do tego już stopnia przyszedł, iż Król Jmć uwiadomiwszy o niebezpieczeństwie Parlament, postanowił wezwać na uśmierzenie rokoźzanow wszystkich oficyerow morskich i lądowych: co większa, wydać rozkazy okrętom dotąd wiernym, aby siłą nawróciły nieposłusznych do sprawiedliwej karności. Wszystko bierze teraz postać wojny domowej; mówią o uzbrojeniu młodzi *Londyńskiej*: wszystkie miasta nadbrzeżne są osadzone mocną załogą; zalecono strzelać rozpalonemi kulami do statkow noszących flagę czerwoną, jako znak buntowniczy. Maytkowie z swojej strony miasta niszczyć odgrają się, z których ludu wiele już uciekło; do różnych okrętow które im były nieposłuszne, ognia dawali. Pretensye ich na piśmie wyrażone, tego są rodzaju, iż raz jeden od rządu przyjęte wywróciłyby wszelki na flotcie porządek; mowy ich i edeszy tchną duchem prawdziwie *Jakobińskim*. Później będzie dokładniejsze opisanie tych zdarzeń iedynych w dziejach *Angielskich*. Kommissarze od rządu wysłani do *Scherness*, nic nie dokazawszy powrócili. Mamy pewną wiadomość, iż flotta *Holenderska* w króćce z *Texel* wynidzie pod żagle celem odzyskania *Przygórką Dobrey Nadziei*. *Ceylanu*, i innych osad, któreśmy *Batawom w Indyi Wschodniej* zabrali. U nas dziś kłótnie domowe tak wszystkich zajmują, iż nikt zdaje się nie myśleć o obronie kraju przeciw przyziaciolom postronnym, którzy nigdy nie wylądnią do *Anglii*, jeśli trzazniejszą sposobność z rąk upuścżą.

z Bazilei 2. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Ambassador Rzpłtey *Francuzkiej Barthelemy* odebrał niedawno przez nadzwyczajnego Kuryera wiadomość, iż Rada Starszych wybrała go Direktorem. Przyimując niezwłocznie tę dostojność, spełnił życzenia współobywatelow swoich i cudzoziemcow. Lat 30 pracując poeziewie w interesach Dyplomatycznych, nabył wielkiego w nich z oświeceniem doświadczenia, i powołany ziednął u wielu Dworow szacunek. Obywatel *Reubeli* zawiadujący dziś interesami zagranicznymi, pewnie nowemu Kolledze ustąpi pierwszeństwo. Mąż zacny, ludzkości i cnoty przyiaciel, przyłoży się zapewne do utrzymania

pokoju w *Europie*, znając najlepiej, iak ten jest potrzebny zwyciężającej nawet Oyczyźnie jego. Pisał do *Kantonu Bazylejskiego* donosząc o blisko następującym odiezdzie swoim do Stolicy Rzpłtey.

z Wetzlar 3. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

General en Chef armii *Sambry i Mozy* chcąc przywieść do skutku wydane dawniej o kontribucyach rozkazy, a razem dać nowy dowod ludzkości z sprawiedliwością nierozdzielney, którą powodowany część piątą podatkow darował; zważywszy, iż lubo *rekwizytce* dla armii prawem wojny niebezpiecznym są dozwolone, iednak niszczyć obywatelow nie powinny, mianowicie rolnikow ubogich i wieśniakow, którym ten ciężar zwyczajnie bywa, najmniej znosny; rozkaznie; ażeby w krajach *Niemieckich* na prawym brzegu *Renu* zajętych wszystkie ustały whet *rekwizytce*, prócz chleba i furażu; jeśliby zaś którykolwiek z *Officyerow* odważył się wyciągać nowych, z osoby swojej odpowie.

z Rzymu 15. Maja z Gazety Lipskiej.

Zdrowie *Oyca S.* tak się polepszyło, iż dnia dzisiejszego mógł dawać audyencyą niektórym Kardynałom i Ministrom. Lecz dla posłogowania sobie, a przez to uniknienia słabości powtórnej, dał dwóm Kardynałom zupełną władzę do sprawowania interesow krajowych i zagranicznych. Gdy jednak z niebezpieczeństwa jeszcze nie wyszedł zupełnie, wydana przeto będzie, jak slychać, *bulla* dawniej ułożona, gdy *Pius 6.* przed nadciągającym woyskiem *Generala Buonaparte z Rzymu do Neapolu* wyiechać zamysłał, w której wszystkie dawniejsze zciągające się do *elektory Papięza* są zniszone; Kardynałom zaś wolno jest, gdziekolwiek bądź w pewnej liczbie zgromadzonym, przystąpić do wybrania następcy *Piotra S.* Interessa skarbowe *Kamery Papięskiej* są w bardzo zawiklanym stanie, mianowicie zaś od podpisania pokoju z Rplą *Francuzką*. Długi Państw Kościelnych wynosić mają 128. millionow Szkuadow; wydatki roczne dochod przewyższają, 2. mill 660. tys. Zatrudniają się teraz wprowadzeniem potrzebnej oszczędności; od woyska zaczynając. Do *Ankony 6.* wojennych okrętow *Francuzkich* zawinęło. W tym mieście Republikanie wszystko swoim sposobem urządzają, jakby się przy nich zostać miało na wieki.

z Wenecyi 26. Maja z Gazety Berlińskiej.

General Buonaparte jeszcze tu nie przybył. Liczmy woyska Francuzkiego u nas do 15. tyś. rozłożone są w mieście i na wyspach poblizszych jakie są: *Chiozza, Malamocco, Pedestrina*. W Prowincyach lądowych Republikanie zwycięzcy zabierają własność narodow sobie nieprzyjaznych: *Anglikow Portugalczykow &c.* nie ma żadney wątpliwości, że też samo uczynią w stolicy; przez co ich zdobycz znacznie się pomnoży. Nowa *Municipalność* spokojnie w czynnościach swoich postępuje, bezpieczeństwo w mieście największe. Czekamy cierpliwie co rząd Francuzki nam przeznaczy, i do jakiej Rpltey należeć będziemy. Do tych czas w Duchowieństwie żadnych odmian nie było ale ponieważ rząd nasz na wzór Francuzkiego złożony będzie, nie ma wątpliwości, iż nasładować prawodawcow i nauczycielow naszych we wszystkim, w materyach religii reformę uczynimy. Zaden okręt z portu wychylić się nie może. Tym sposobem spodziewają się Francuzi zapobiedz wyprowadzeniu za granicę złota, srebra, i bogatszych sprzętow, które dla siebie w nadgodę uczynioney nam przysługi przeznaczają.

Diwizya Generała *Victor* dotąd w *Padwie* stojąca, ruszyła teraz, jak się domyślamy, do *Friulu*. Powiat *Paduański i Vicenza* urzędziły jne w przysłaniu do *Wenecyi* Deputowanych z oświadczeniem powinowozowania nowo ustanowionemu rządowi. Zgoda i nay-

sliczniejsza jednomyslność obywatelow cieszą nas w upadku straszliwym, te przynajmniej różnią *Wenetow rewolucyą* od innych wielu; przyłożył się do tego potężnie General *Buonaparte*; karność w wojskach jego przykładna; *Lombardy* z pod sekwestru uwolnione Prowincye za *Adigą* leżące dotąd nie oświadczyły chęci swojej przychylenia się do jednności z wspólną wszystkim Oyczyzną, lubo do tego nie raz były wezwane. Domyślamy się, iż do składu Rpltey *Weneckiej* należeć przestaną.

z Ratisbony 26. Maja z Gazety Frankfortskiej.

Minister Pełnomocny Króla *Smsci Pruskiego* *Hrabia de Görz* podał temi dniami deklaracyą Polkom innych Dworow, w której wyraża; iż odebrał wyraźny rozkaz od Monarchy swojego jak nayuroczyściej zaprzeczyć rozlanym pogłoskom od niejakiego czasu o umowie niby zawartej między Królem *Smscią i Rpltą Franuzką* względem nastąpić mających w *Kzeszy* Sekularyzacyi, i wkrzeszonych pretensyi do *Xiestwa Berg, i Hrabstwa Castell*. Było wprawdzie coś podobnego w Konwencyi 5 Sierpnia r. 1796. podpisaney, lecz te układy w takowym razie do skutku przyjść miały, jesliby *Francya* mocą oręża utrzymać się zdołała przy wszystkich krajach za *Renem* leżących; na ten czas albowiem potrzeba nadgodę dla *Xiążąt z Państwa* dziedziczo go wyzutychniewoliliby koniecznie do wzmiankowanych sekularyzacyi.

DONIESIENIE.

Konsyliarza Stanu, Dyrektora Poczty Gubernii Litewskiej i Kawalera.

Intelligencya, pismo periodyczne, wychodzące w Warszawie, gdy potrzebnym być może dla wiadomości Obywateli Gubernii Litewskiej, mających dobra, procedera, handle, interesu, lub inne związki tego gatunku, z Kraiami do Prus odeszłemi, ztąd, że zawierać będzie rozporządzenia i rozkazy Rządowe tamecznego Kraiu, pozwy sądowe i pozwy Kommissyi Bankowej, rozpocząć się tam mającey, dobra Królewskie lub Ziemskie, które w arendę puszczane będą, sprzedaż Dóbr Ziemskich, domow, sprzętow, bydła &c. przez aukcyą, cenę zboż każdego tygodnia; wielkość wody na *Wiśle*, i inne doniesienia miejscowe: Przeto obwieszcza się chcących na te pismo prenumerować, iż go dostać będzie można, za opłatą na Rok złt: 18, a na pół roku złotych Pol: 9, na wszystkich Kantorach Pocztowych Gubernii tuteyszey, zkad każdy prenumerujący, za abonowaniem się dwa razy w tydzień wspomniane pismo Intelligencyi regularnie odbierać, lub na miejsce naznaczone, odsyłanym sobie mieć będzie. Datt w Wilnie dnia 20 Junii 1797. Roku. *Jan Frizel.*

Obywatele mający summy w *Kahale Wileńskim*, którzy półrocznego procentu ad 1mam *Januarii A. C.* nieodebrali, wespół z drugim półrocznym procentem od 24. Junii *A. C.* należącym, odebrać mogą u Dozorcy Funduszu *Kahalnego Wileńskiego*; na Dniu $\frac{20 \text{ Junii}}{1 \text{ Julii}}$ *A. C.* i w dniach następnych. Podobnież i na przyszłość, odbierać będą procenta swoje, co pół roku, to jest na nowy Rok i na *S. Jan.*— Przy tym ostrzegają się wszyscy Kredytowowie tego Funduszu *Kahalnego*, iż żadne przelanie kapitału, bez wiedzy Dozorcy uczynione, przyjęte nie będzie; mianowicie takie przez które kapitał na różne części się rozdziela— Wolno iednak będzie każdemu, przelać summę iedną na osob kilka, aby się to za wiedzą Dozorcy czyniło, a to dla uniknienia w *Rachunkach* zamieszania ztąd wyniknąć mogącego.